ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Pablo Bregense

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 	/2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos

termos do artigo 172 do Regimento Interno, vem a público manifestar MOCÃO DE

APLAUSOS  Francisco Piedade da Silva, empresano do município de Placido de

Castro.

JUSTIFICATIVA

Francisco Piedade da Silva, natural do municipio de Placido de Castro, filho de

Manoel Estevão da Silva e Maria Fátima Piedade dos Santos.

Populamente conhecido como Piedade no município, sempre muito trabalhador,

começou sua trajetoria como roçador e sacoleiro, em 2009 teve a oportunidade de

participar de uma palestra de empreededorismo oferecida pelo SEBRAE, onde teve a

chance de abrir seu proprio negocio com muita dedicação e trabalho.

Hoje é um dos empresanos mais bem sucedidos do município de Plàcido de

Castro com três empresas Mercantil Piedade, Jefte Confecções e RP Agropecuária,

gerando renda e emprego no município.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"
09 setembro de 2025

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000